Le missioni nel Levante e gli incarichi presso le podesterie 4.

La carriera successiva porta Bonvassallo a spostarsi nel territorio già dai primi 
mesi del 1267 82. Tra il marzo e l’aprile dello stesso anno è al seguito degli inca-
ricati del Comune della leva degli equipaggi nel Levante 83. Seguono due incari-
chi annuali legati all’anno amministrativo: tra il 1271 e il 1272 è al servizio del 
podestà della Val Bisagno, Giovanni di Chiavari. Si tratta di una circoscrizione 
molto estesa, proiezione diretta della città nella parte orientale del districtus fino 
al territorio di competenza delle podesterie di Recco e Rapallo 84. In questo bien-

 81  L’informazione è tratta dalle date topiche nei documenti dello stesso Bonvassallo: ASGe, 
Notai Antichi, 102. Tra il 1273 e il 127< Bonvassallo è inoltre spesso presente in veste di testimone 
negli atti del collega Giovanni di Amandolesio, anche lui di Rapallo, attivo «in Ripa, ante do-
mum Oberti de Grimaldo et consortum»: ASGe, Notai Ignoti, 9.99, anni 1273-127<.

 82  Il 26 gennaio, il 1< febbraio e il 14 marzo è a Voltri: ASGe, Notai Antichi, 16.II, ff. 1<1r-
v e 1<4r.

 83  Si tratta delle operazioni di leva per l’allestimento della flotta comandata da Luchetto 
Grimaldi (v. nota 64). Il 30 marzo è con Bonvassallo Nepitella a Portovenere; il 2 aprile a Sestri 
Levante, ancora al seguito di Bonvassallo Nepitella e di Giacomo Bulgaro: FeRReTTO, Codice di-
plomatico, p. 88; CARO, Genova e la supremazia, I, p. 191. Sulle attività connesse al reclutamento 
degli equipaggi di questa flotta (e sulle loro retribuzioni) si segnala un’imbreviatura su foglio 
sciolto di mm 120x280, attribuibile sulla base del confronto grafico alla mano di Bonvassallo. 
«Bonusvassallus Nepitella et Iacobus de Bulgaro, ordinati et constituti per comune Ianue de-
versus orientem (orientem su ponentem depennato) pro cernea hominum facienda galearum 
que armari debent ad presens pro comuni Ianue, videlicet in potestacia Sygestri, in Corvaria 
et in Illice, Portuvenere atque in terra domini Nicolai de Flisco, unde cum eis (eis su nobis de-
pennato; segue depennato vestrum) iniu<n>tum fuerit ex parte comunis Ianue ut denunciari de-
berent (-t corretto su -mus) domino Nicolao de Flisco vel suis rectori vel potestati (vel potestati 
aggiunto a margine) qui in Speçia vel in Carpene sunt pro dicto domino Nicolao constituti ut 
dicto Comuni (dicto Comuni su nobis depennato) dare debeat sive preparare homines infra-
scriptos pro eundo in dicto armamento. et cum dictus dominus Nicolaus sit absens a dicto 
loco, denunciamus vobis domino Francisco in dicto loco pro potestate (segue depennato ipsius) 
conmoranti quatinus dictos homines dare debeatis et preparare dicto comuni Ianue pro eundo 
in dicto armamento et cum generale faciant armamentum predictum a vobis postulant nomine 
dicti domini Nicolai pro dicto comuni Ianue observari. Nomina vero hominum quas postulant 
ut supra sunt hec, videlicet: nauclerii III; portonarii VI; proerii VIIII; voguerii LXVI. et debent 
habere sallarium infrascriptum, videlicet: nauclerius soldos XXXV in mense; portonarius et 
proerius soldos XXVIII; voguerius soldos XX, et debent esse soluti pro mensibus V» (ASGe, 
Notai Antichi, 3<).
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nio la curia è senz’altro collocata presso la casa del draperius Simone de Roço 8<, 
un mercante di panni 86 di Bargagli, una pieve inclusa nella stessa podesteria. Il 
numero di acta presenti nei registri 87 attesta un’attività pubblica piuttosto intensa, 
che coinvolge Bonvassallo anche in missioni al di fuori dell’area territoriale di 
competenza, come per l’incarico di consegna di una missiva del Comune al po-
destà di Rapallo, podesteria che sarebbe stata di lì a breve la sua nuova colloca-
zione lavorativa 88.